

भारत सरकार  
शिक्षा मंत्रालय  
स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या- 2533  
उत्तर देने की तारीख-17/03/2025

धरती आबा जनजातीय ग्राम उत्कर्ष अभियान के अंतर्गत समग्र शिक्षा अभियान

†2533. श्री बालाशौरी वल्लभनेनी:

क्या शिक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार ने धरती आबा जनजातीय ग्राम उत्कर्ष अभियान के अंतर्गत समग्र शिक्षा अभियान (एसएसए) को मान्यता दी है;
- (ख) क्या सरकार द्वारा इस योजना के अंतर्गत 1000 छात्रावासों का निर्माण किए जाने की योजना है;
- (ग) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और आन्ध्र प्रदेश में इसके कार्यान्वयन की वर्षवार और जिलावार स्थिति क्या है; और
- (घ) क्या सरकार की ओर से इस परियोजना में विलंब हो रहा है और यदि हां, तो इस योजना की वर्तमान स्थिति क्या है और सरकार द्वारा 1000 छात्रावासों के निर्माण को पूरा करने हेतु क्या कोई समय-सीमा निर्धारित की गई है और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

शिक्षा मंत्रालय में राज्य मंत्री

(श्री जयन्त चौधरी)

(क) से (घ): स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग (डीओएसईएंडएल) "धरती आबा जनजातीय ग्राम उत्कर्ष अभियान" (डीएजेजीयूए) में भाग लेने वाले विभागों में से एक है। अभियान के तहत वर्ष 2024-25 से 2028-29 तक पांच वर्षों की संचालन अवधि में 1000 छात्रावासों के निर्माण का लक्ष्य रखा गया है।

इस कार्यक्रम को समग्र शिक्षा योजना के साथ तालमेल में क्रियान्वित किया जा रहा है। इन कार्यक्रमों के लिए निधि समग्र शिक्षा के अनुसूचित जन-जातियों के लिए विकास कार्य योजना (डीएपीएसटी) अनुदान के अंतर्गत उपलब्ध होगा।

अब तक की स्थिति के अनुसार डीएजेजीयूए योजना के तहत छात्रावासों के लिए समग्र शिक्षा के तहत वित्त वर्ष 2024-25 में 15 राज्यों में 304 छात्रावासों को अनुमोदित किया गया है। आंध्र प्रदेश द्वारा वित्त वर्ष 2025-26 के लिए दिनांक 10.03.2025 को 64 छात्रावासों का प्रस्ताव प्रस्तुत किया गया है।

\*\*\*\*\*